3. *De patria et uirtutibus*

a) *De patria*

Le prologue évoque, nous l'avons vu, la destruction de la *patria* et des écrits par les Arabes. Or, étant donné que Rodrigue projette de continuer les hauts faits des Wisigoths dans sa chronique, la *patria* évoquée ne peut être que l'Espagne wisigothique. Malgré tout, on a vu que le projet du Tolédan est sans doute davantage de restaurer l'unité du territoire péninsulaire, un territoire que domine un peuple unique, et néglige la Gaule wisigothique. C'est en cela que la domination wisigothique est paradigmatique. Ce projet suppose donc que le terme *patria* et ce qu'il englobe évoluent au cours de la chronique en fonction des invasions musulmanes et des différentes formations territoriales. Malgré tout, la *patria* gardera toujours le sens général que lui donne saint Isidore de Séville dans ses *Étymologies* : « *Patria autem vocata quod communis sit omnium, qui in ea nati sunt* »¹⁰⁴⁷. Ainsi, les membres d'un peuple ont en commun l'appartenance à une patrie. Or, alors que les Wisigoths sont attachés à une *patria* clairement définie, le peuple chrétien éparpillé après 711 dans des royaumes chrétiens ou musulmans doit retrouver ce sentiment d'appartenance à une terre, et c'est là toute l'œuvre du Tolédan.

Dans les livres I et II du *De rebus Hispaniae*, le terme *patria* désigne la terre d'origine d'un homme : elle est un espace géographique précis, sur lequel réside un peuple qui parle une langue qui le différencie des peuples et des patries limitrophes, et qu'un roi gouverne¹⁰⁴⁸ ; c'est aussi la terre

¹⁰⁴⁷ Saint ISIDORE DE SÉVILLE, *Etimologías*, XIV, 5, 19, p. 1022.

¹⁰⁴⁸ *De rebus Hispaniae*, I, 1, l. 25-35, p. 9-10 : « *Et quia loquela diuersitas conuictus, mores et animos uariauit unilingues, aliam et ceterarum linguarum alias sortite sunt regiones, et prout unius lingue professio exigebat, diuersos populos effecerunt, et ab inuicem segregati climata prouincias et patrias diuiserunt, et lingua alia alienationem a proximo suggerebat, et non tam discidio quam odio separati loca placida elegerunt, in quibus sedes comodas locauerunt, et propriis terminis non contenti alienos inuadere presumpserunt et ex iniuriis mors et gladius prouenerunt et nomina sua in terris et cognationibus uocauerunt, postea linguas ydiomatibus distinxerunt* » ; *ibid.*, I, 2, l. 48-52, p. 12 : « *Que has continet regiones : Lothoringuam seu Brabanciam, Westfaliam, Frisiam, Thuringuam, Saxoniam, Sueuiam, Bayariam, Franconiam, Carinthiam, Austriam ; et inde Gallias infringentes a fractione patrie et eorum ferocitate Francia fuit dicta* » ; *ibid.*, I, 3, l. 3-10, p. 13 : « *Filii autem Tubal diuersis prouinciis peragratis curiositate uigili Occidentis ultima pecierunt ; qui in Hispaniam uenientes et Pirenei iuga primitus habitantes in populos excreuerunt, et primo Cetubeles sunt uocati quasi cetus Tubal ; et atendentes stellam que ibi post solis occubitu occultatur, occasum eius uesperum, stellam Hesperum et patriam a stelle nomine Hesperiam uocauerunt* » ; *ibid.*, I, 9, l. 44-46, p. 22 : « *Set Iosephus et Ysidorus, quia ortum eorum a Schancia omiserunt, Scithas et Gethas ab incolatu patrie, non ab origine appellarunt* » ; *ibid.*, I, 11, l. 4-6, p. 26 : « *Et nisi Nilus et municiones quas propter incursus Ethiopum Vesosus fecerat obstitissent, eum cum patriam extinxisset* » ; *ibid.*, I, 16, l. 28-34, p. 34 : « *Tunc Ostrogotha, ut erat animi solidi, respondit relatis bellum tale se aborrere durum que fore et omnino scelestum conflagere cum propinquis, loca uero non cedere ferens dignum. Gepide autem in bella irruunt, et inclinata parte Gepidarum rex eorum pudendus oprobriis ad patriam fugiit bello actus. Victores Gothi discessionem contempta in sua patriam toto tempore feliciter remanserunt* » ; *ibid.*, I, 18, l. 28-32, p. 36-37 : « *Nam hic [Geberid] cum esset nobilissimus*

des pères¹⁰⁴⁹. Dans le livre III, la *patria* est un synonyme de l'*Hispania* wisigothique : elle est d'abord la terre du peuple wisigoth, une terre qui ne doit jamais être divisée car elle garantit l'unité de ce peuple¹⁰⁵⁰ ; elle renvoie ensuite à la patrie wisigothique perdue¹⁰⁵¹. Dans le livre IV, consacré à la période clef de la restauration des royaumes chrétiens, le terme *patria* est employé à cinq reprises ; il renvoie une fois à la terre que gouvernent les Vascons¹⁰⁵², mais surtout, il désigne tantôt l'ancienne Espagne wisigothique¹⁰⁵³, tantôt le nouveau royaume asturien qui s'agrandit peu à peu sans que le

genere, gloriam generis sui auorum magnalibus uoluit adaequare, et primicias regni in gente Vandalica cupiens ostentare contra Huymar regem eorum bella temptauit uictum que coegit a patria exulare » ; *ibid.*, II, 4, l. 41-46, p. 44 : « *Set Honorius utramque pollicitationem formidans, inito consilio cum senatu ut eos [Gothos] a finibus Ytalie pelleret, prouincias longe positas, scilicet, Gallias et Hispanias quas pene perdiderant, concesserunt. Gothi autem acceptant donationem sacro oraculo confirmatam, et ad patriam sibi traditam processerunt » ;* *ibid.*, II, 9, l. 53-56, p. 55 : « *Post biennium mortuo Franta, pars eius Frumarium sibi prefert ; qui cum Remismundo super regni preminencia litigaret, euertit Flauiam uastationes in patria exercendo ».*

¹⁰⁴⁹ *Ibid.*, I, 2, l. 57-59, p. 12 : « *Thyras, a quo Thraces quasi Thyraes, ut dicit Ysidorus, et a nomine patris sui terram incolatus sui Thraciam uocauerunt » ;* *ibid.*, I, 12, l. 28-30, p. 28 : « *Que dum curam rerum gererent et propria defendentes aliena uastarent, sorte Lampeto cepit fines patrios contuendos ».*

¹⁰⁵⁰ Après l'élection de Wamba, les Wisigoths jurent fidélité au roi et à la patrie, *ibid.*, III, 1, l. 12-14, p. 75 : « *Et omnes in electione eius promissione spontanea subscripserunt et fidem ei et patrie iurauerunt et Paulus futurus proditor subscripsit cum aliis et iurauit » ;* suite à la rébellion du duc Paul, Wamba parle de sa patrie, intimement liée à la grandeur des Wisigoths, *ibid.*, III, 4, l. 2-18 et 29-31, p. 78 : « *Regem autem in finibus Cantabrie conmorantem a partibus Gallie perculit celer rumor de rebellione Pauli et Hilderici. Cum que illustribus palatii rumoris instanciam reuelasset, bifarie consilia diuiduntur : alii redire ad patriam et ampliorem sumere apparatus contra proditores patrie processuri, alii suadebant ut incontinenti procederent perfidos inuasuri. Cum que regis catholici sollers cura consilia nutancia audiuisset, suos magnanimus sic affatur : « Quid Paulus et sui atemptauerint, iam audistis ; eos ergo expedit preueniri, ne crescat incendium tanti mali ; et Gothorum gloriam non deceret repetere propria, donec tanti fascinoris iniuria uindicetur ; et pudendum esset, ut Paulus proditor, qui fraude, non armis patriam supplantauit, Gothorum glorie audeat repugnare, et qui imbellem gentem pro quiete patrie non ualuit subiugare, Gothorum milicie hostem se audeat exhibere, quasi nulla uirtute eius tyrannidi resistere ualeamus, cum a seculis Gothorum magnalia omnes populi, omnes principes sint experti. » [...] Hiis auditis exercitus gratulatur et accensis animis Gothorum gloriam emulatur et cissuram patrie resarcire uiribus meditatur » ;* le duc Paul finit par prêter serment de fidélité au roi et à la patrie, *ibid.*, III, 9, l. 23-27 et 34-38, p. 88 : « *Tunc iubentibus senioribus et uiris illustribus ex officio palatino, qui iudicialiter assistebant, prolatum est instrumentum Toleti confectum, in quo, sicut superius diximus, Paulus fidelitatem, sicut alii, regi et patrie iuramento et subscriptione manus proprie roborauit. [...] Hiis condicionibus et electione Bambe in comuni perlectis, a senioribus et uiris illustribus iudicati sunt sentencialiter Paulus et sui regis et patrie proditores, eo quod in regis mortem et patrie exterminium coniurassent » ;* les deux fils de Witiza abandonnent la patrie wisigothique, *ibid.*, III, 18, l. 6-10, p. 99 : « *Erat autem Rodericus durus in bellis et ad negocia expeditus, set in moribus non dissimilis Witize, nam et circa inicium regni sui Witize filios Sisibertum et Ebam probris et iniuriis lascissitos a patria propulsauit. Qui relicta patria ad Ricilam comitem Tyngitanie ob patris amicitiam transfretarunt ».*

¹⁰⁵¹ *Ibid.*, III, 20, l. 41-49, p. 103 : « *Duo autem filii Witize [...] non enim credebant quod possent uel uellent Arabes patriam retinere » ;* *ibid.*, III, 20, l. 74-78, p. 104 : « *Maledictus furor impius Iuliani quia pertinax et indignatio quia dura, uesanus furia, animosus indignatione, impetuusus furore, oblitus fidelitatis, inmemor religionis, contemptor diuinitatis, crudelis in se, omicida in dominum, hostis in domesticos, uastator in patriam, reus in omnes » ;* *ibid.*, III, 22, l. 55-58, p. 107 : « *Arabes enim quas [ciuitates cathedralis] ui non poterant subiugare, falso phedere deceperunt, Oppa filio Egice Hispalensi episcopo suadente ut subiecti Arabibus uiuerent sub tributo, et si forte Dominus patriam uisitare, fierent subuenientibus in sucursum ».*

¹⁰⁵² *Ibid.*, IV, 14, l. 9-11, p. 134 : « *In primo anno regni sui [Ordoño II] aduersus Vascones rebellantes exercitum congregauit et coactos cedibus suo iuri eos patriam subiugauit ».*

¹⁰⁵³ *Ibid.*, IV, 1, l. 26-29, p. 114 : « *Set postquam Pelagius rediit, fascinus noluit tolerare et resumpta sorore, licet dissimulans, in Asturiis se recepit non minus magnanimus quam sollicitus, liberationem patrie adhuc sperans ».*

royaume de León soit explicitement nommé¹⁰⁵⁴. Rodrigue, répétons-le, s'éloigne par ce biais de l'idéologie cléricale très léonaise de Luc de Tuy. Ainsi, dans ce livre, Rodrigue de Tolède semble assumer l'héritage néo-wisigothique asturien que l'auteur de l'*Historia legionensis* puis Luc de Tuy développaient et attribuaient au royaume de León, mais choisit de ne jamais désigner León comme la patrie des rois chrétiens.

Puis, le livre V, qui s'ouvre sur l'élection des Juges de Castille, rapporte la genèse de ce royaume dont Rodrigue est vraiment « l'inventeur »¹⁰⁵⁵. Neuf des onze occurrences du terme *patria* renvoient, dans ce livre, au territoire castillan. En effet, le chroniqueur s'applique à dissocier l'ethnie des Bardules, ancêtres des Castillans, de l'ethnie asturienne, qui domina tout d'abord la Bardulie. Peu à peu, la Castille et les Castillans acquièrent une autonomie juridique et politique et parviennent ainsi à constituer une *patria* dissociée du royaume asturien¹⁰⁵⁶. La patrie castillane est bien ici la terre d'origine des Bardules, un espace juridique, politique et religieux que ses chefs – *amatores patriae*¹⁰⁵⁷ – s'appliquent à défendre et agrandir par leurs actions militaires¹⁰⁵⁸. Les comtes successifs

¹⁰⁵⁴ *Ibid.*, IV, 5, l. 18-29, p. 121 : « Retinuit [Alphonse I^{er}] autem in Gallecia Lucum et Tudam et Astoricam, in descensu autem Asturiarum expugnato exercitu Arabum Legionem, que postea ex frequenti regum habitatione urbs regia fuit dicta ; occupavit etiam Campos Gothicos, qui ab Estola, Carrione, Pisorica et Doria fluminibus includuntur, et in partibus Castelle Septemmanças, Dominas, Saldaniam, Amayam, Mirandam, Cinisariam, Alesancum, Transmeram, Supportam, Carrancium ; et in Alaua et Ordunia, Biscaglia et Nauarra et Ruchonia et Sarasacio usque ad Pireneum plurima castra muniuit populis christianis et multos ex hiis qui tenebantur captiui reduxit ad **patriam** et ad loca que potuit comunire » ; *ibid.*, IV, 8, l. 5-9, p. 124 : « Anno regni sui [Alphonse II] tercio exercitus Arabum cum duce suo nomine Mugay Asturias est ingressus, set Aldefonsi milites in loco qui Lutos dicitur Arabes preuenerunt et cum eodem duce bello inito LXX milia Arabum ceciderunt, multis que preliis repellens Arabes pacem **patrie** confirmavit » ; *ibid.*, IV, 16, l. 39-48, p. 139 : « [Alphonse III] ecclesias quoque beati Iacobi et sanctorum Facundi et Primitiui magnifice fabricauit, quas postea Arabes destruxerunt ; castrum Gozon in maritima Asturiarum ob tuicionem **patrie** obfirmavit, ciuitatem Zemoram nobiliter populauit, que ex eo nomen dicitur accepisse : cum rex ipse locum ascenderet ad uidendum, satelles quidam, qui inter ceteros regem cum spiculo precedebat, uacam nigram dicitur inuenisse, quam uolens rusticani aplausus uocabulo delinire, fertur dixisse : « Ce mora » ; uacas enim eius coloris Hispani armentarii moras uocant ; unde et rex Zemoram nomen indidit ciuitati ».

¹⁰⁵⁵ Vid. Georges MARTIN, « Fondations monastiques et territorialité. Comment Rodrigue de Tolède a inventé la Castille ».

¹⁰⁵⁶ *De rebus Hispaniae*, V, 1, l. 13-23, p. 148 : « Eisdem diebus nobiles **Bardulie**, que nunc **Castella** dicitur, atendentis nobiles suos Nunium Fernandi, Almondar Album, filium eius Didacum uocatos ad colloquium ex factione a rege Ordonio interfectos, tirannidem etiam Froylam et multa alia que eis euntibus ad iudicium a regibus et magnatibus Legione iniuriose fiebant, uidentes etiam quod termini gentis sue ex omnibus partibus artabantur et pro iudicio contemptus et contumelias reportabant, sibi et posteris prouiderunt et **duos milites non de potencioribus set de prudencioribus elegerunt, quos et iudices statuerunt ut dissensiones patrie et querelancium cause eorum iudicio sopirentur** » ; *ibid.*, V, 2, l. 17-23, p. 149-150 : « Cum que [Gundisaluus Nunni] creisset factus miles, miliciam strenuus exercebat et pacis dulcedinem in **patriam** nutriebat, ita quod patre suo mortuo patri fuit fauore omnium substitutus et etiam principatum milicie, conuiuentibus hiis qui se cum nutriti fuerant, addiderunt ; et duxit uxorem nobilissimam, Semenam nomine, filiam Nunii Fredinandi, ex qua suscepit filium nomine Fredinandum ».

¹⁰⁵⁷ *Ibid.*, V, 3, l. 2-3, p. 151 : « Huic successit filius eius comes Sancius Ferrandi, uir uirtutum, **amator patrie** et in subditos totus pius ».

¹⁰⁵⁸ *Ibid.*, V, 2, l. 23-25, p. 150 : « Hic [Gundisaluus Nunni] fuit omnibus patre carior, in sermone uerax, in iudicio iustus, in milicia gloriosus ; multa enim strenue contra Arabes peragendo fines **patrie** ampliavit » ; *ibid.*, V, 12,

défendent cette terre qui est leur, comme le fait García Fernández qui choisit de « mourir pour sa patrie » alors que la Castille est affaiblie par les divisions politiques et envahie par les Sarrasins¹⁰⁵⁹.

Le cas le plus intéressant est celui du petit-fils de l'un des deux Juges de Castille, le comte Fernán González. Alors que Nuño Rasura avait été élu en Castille, aux côtés de Laín Calvo, pour apaiser la « patrie » castillane, Fernán González hérite de cette mission et se trouve intimement lié à la terre de Castille. Pour agir, il est paré de toutes les vertus et représente le modèle du bon roi, si l'on en croit le texte du Tolédan, qui semble créer de toutes pièces ce passage consacré à la description et aux exploits du comte de Castille. En effet, tel un nouveau Pélage, c'est Dieu qui a distingué le jeune comte parmi tous les hommes. En outre, de même que les rois wisigoths en leur temps, Fernán González est élu par l'ensemble du peuple castillan, c'est-à-dire par « les magnats, les soldats et tout le peuple ». Enfin, il est chargé du redressement de sa patrie, la Castille, sur laquelle il veille :

*Hic habuit filium qui dictus est Fredinandus Gunsalui. Hunc Deus supra patrem et auum tot graciis exaltauit, ut ipso non atendente tam a magnatibus quam militibus quam uniuersis populis Castellanis in comitem crearetur et omnes se sue subicerent dicioni. Qui factus comes totam Castellam sic pacifico dominio confouebat, ut omnes Deo gracias agerent, qui per talem comitem a populo suo releuauerat sarcinam seruitutis*¹⁰⁶⁰.

Comme Pélage, le jeune comte castillan doit affronter quelques oppresseurs. Tout d'abord, il vainc les Arabes en de nombreux endroits et rend Osma et San Estebán « au pouvoir chrétien ». L'emploi de ce terme permet d'assimiler les Castillans aux chrétiens, de la même façon que les *Chroniques* (dites) d'Alphonse III et le livre IV du *De rebus* avaient confondu les Asturiens et les chrétiens. Le comte semble assumer l'héritage de la patrie isidorienne chrétienne et reprend le flambeau de la lutte contre les musulmans :

l. 12-16, p. 160 : « *Ea tempestate uir strenuus Fernandus Gunsalui comes Castelle moritur, qui in acquisitione et tuitione et dilatatione patrie utiliter et strenue et fideliter laborarat, et in monasterio sancti Petri de Aslancia, quod ipse construxerat, sepelitur* ».

¹⁰⁵⁹ *Ibid.*, V, 18, l. 23-36, p. 167-168 : « *Eisdem diebus Sancius filius comitis Garsie Fernandi contra patrem nisus est rebellare. Cum que inter patrem et filium esset discordia concitata, Sarraceni fomentum impetus habuerunt, et Castelle terminos inuadentes, Abulam, que populari ceperat, destruxerunt, Cluniam et Sanctum Stephanum occuparunt, cedes et incendia in patria exercentes. Cum que comes Garsias Fernandi talia percepisset, magnanimitate pulsatus, licet gens sua in eum et filium esset diuisa, eligens mori pro patria cum Arabibus decertauit ; set multitudine circumclusus, uiuus capitur inter cesos undique comprehensus, set paucis diebus interpositis moritur, eo quod in bello fuerat letaliter uulneratus, et corpus eius a Sarracenis redemptum in monasterio sancti Petri de Cardenia requiescit* ».

¹⁰⁶⁰ *Ibid.*, V, 2, l. 25-32, p. 150.

*Hic contra Arabes plurima bella gessit ; Oxomam et Sanctum Stephanum et alia plurima loca christiane restituit dicioni*¹⁰⁶¹.

Le Tolédan précise ensuite qu'une autre tentative d'usurpation du pouvoir doit être jugulée par le comte en Castille. En effet, et de façon plus étonnante ici, Fernán González doit défendre sa patrie des rois asturiens qui tentent de s'approprier le territoire castillan. On note à nouveau l'absence de référence aux rois de León, dont les comtes de Castille sont pourtant les vassaux, et l'occultation du rôle historique du royaume de León par Rodrigue Jiménez de Rada. Les Asturiens finissent par déclarer forfait face à Fernán González qui, grâce à sa *strenuitas*, cette vertu qui caractérise le peuple des Wisigoths depuis le début de la chronique, préserve sa patrie :